ablinientia a certo ciborum genere, & hora comedendi. Communis, inquit, animi concepcionis Christianorum est, quod comedere summo mane in die ieiuniū non ieiunari: quipates ex hoc quod quilibet Christianus, videns aliquem summo mane condescendentem, dicit: Iste non ieiunat. Ex hoc . . . . evidenter patet quod hora coniuncta comedendi pro ieiuniū, quicunque hora sit illa, est de necessitate ieiuniū.

III. Obiiciunt contrarie sententie patrōni. Determinatio horæ non pertinet ad substantiam ieiuniū, sed est tantum illius conditio. Non igitur gravis culpa erit illius anticipatio. Insuper, quamquam hora ieiunium solvatur, hoc minimè officit fini ieiuniū: quia si quis affligitur corpus, five hora sexta, five hora nona, five vespere refectio capiatur. Tantum liquide dulat hora sexta dijebat hora sexta diei sequentis, quantum distat hora tertia ab hora tercia. Ergo ex quo affligitur per inediānam qui solvit hora sexta, ac qui solvit hora tertia. Tandem lictum est polponere coniunctionem per duas, & tres horas: ergo & illam anticipare. Hæc sunt argumenta contrarie sententie, quan defendunt Diana coordinatus tract. vi. resol. 104. Leander tract. vi. quæst. VIII. Palauigulus decisi. cxlvii. num. 3. & Trullianus Lib. III. in Decalog. cap. 11. dub. 4. numer. 13. Bonacina discept. ult. quæst. 1. punct. 4. numer. 3. Salmanticensis tract. xxiij. cap. II. punct. 4. numer. 87. Sporer in append. ad 3. precep. Decal. scđt. 1. num. 23. P. Viva quæst. artic. 2. numer. 5. scribit: Easum est dijebi aut precepit, aut consuetudinem gerit ut obligacionem ad non anticipandum coniunctionem ante meridiem. Poterit ergo Christianus pro arbitrio, quoniam graviter peccet, anticipare utriusque vespertinæ. Et hoc fatis est.

V. Experti utriusque sententia argumentant, neutra mihi videatur evidens, & manifesta: idcirco primam amplectior, & amplectendam laudes, tamquam probabilitorem, ex tuteorem. Plures enim, & graviores ex recentioribus Theologis, & omnes antiqui eam propaginant. Rationes quoque valida eisdem.

VI. Ut clarius percipias sensum primæ sententiae, animadvertis oportet, non quamcumque anticipationem prefata horæ esse mortalem, sed eam solam quæ dicitur notabilis. Disident autem. Autores in definiendo temporis intervallo sufficiunt ad constitutandam anticipationem notabilem. Alii namque assignant quadrantem, alii semiannum, alii horam integrum. Postrema haec sententia est communior, & verior: spatiū liquidem horæ integre in communī extimatione constitutis temporis notabilis, leuis intervallum quadrantis, aut semihoræ. Hoc porro anticipatio non spectat punctum L 4. altro-

astronomicum meridiei, sed tempus illud in quo communiter iusta conuentudinem regionis ieiuniorum solvit. Varie enim sunt etiam in hoc regionum conuentudines. Nam in Helvetia omnes Catholici ieiunium solvent integrum hora ante meridiem 3; & ex recepta, ac immemorabiliter conuentudine illa hora censit hora meridies: quare eadem hora pulsanter campana pro recitatione angelica salutatibus. Qui ergo per integrum horam anteverteret confutacem horam propria regionis solvens ieiunium abhunc iusta causa, peccaret graviter.

VII. Ex iis que dicta sunt, inferatur, iusta exentiōe causa, secundum omnes possibiliter prefatam horam anticipari. Porro causa iusta anticipacionis sunt haec. Conditiō regionis, in qua sunt maximū calores: periorum qualitas, quibus nimirum nocuum teror prodacere ieiunium ulque ad horam confutat: iter necessarium sufficiendum: negotia statim post prandium tractanda, que magnam mentis attentionem exigunt. Tandem Causulis plurimi exulant omnes procuratores, advocates, iudicis vacantes, hospites inficiētes, eantes ad venationem, & pīcationem, etiam recreationis causa, eoque qui Principes aliquos debent, & omnes eos qui noctu, aut vāde mane suscitūt ad propriū officia peragenda. Verum illi nimis extēn-  
dute, & amplificant illius anticipacionis causas. Quare paucis conclusim, ad iultam anticipacionis caufam, requiri aliquam veram & regale necessitatem, minime sufficeret arbitriarum. Si enim omnes quos dicimus, licet anticipare possent dictam horam; qui essent subiecti hore confuta? Non ergo officia exercenda solum, sed gravis difficultas ad illa peragenda aliquibus effe potest iusta anticipacionis causa. Qui anticipant horam, five iulta, five initia caufam, tenentur abstinere a secundo prandio. Quia enim nequa observare primam, tenetur secundam partem ieiuniorum obserbare, ut ieiunio dictum est.

VIII. Quālit. II. An Religiosi, qui habent privilegium anticipandi per horam refectionem in die ieiuniū, possint etiam per aliud brevem tempus eiusmodi horam confutam anticipare? Respondeo. Communiter Tractatores res morales, Diana, Leander, Cozza, pluri-  
mique alii, communicant privilegium in-  
dustum Regularibus, noctu ad matutinas horas surgentibus, anticipandi diebus ieiuniū prandium per horam. Sed nemini vidi qui eiūmodi privilegium in medium aferat, vel locum indicet ubi reperiatur. Quare, nisi

privilegium mihi ostendatur, dico, Regulares debere ad horam conseruantem prandium diffire. Admissilo vero privilegio, nego, quod iocribunt Palquigius, Leander, & alii, post Religiosos istos, privilegio donatos, ultra horam ibi concessam per aliud tempus non notable prandium anticipare. Exanderom auctem cum citatis Auctoribus hoc privilegium, si adflet, etiam ad eos qui nocte ad matutinum non surgunt: quia membra sunt communianti, cui prefatum privilegium con-  
cessum dicitur. Regulares, five privilegiati in hoc fuerit, five non, debent in Quadrageſima ante prandium horas veſperinas perlovere, quemadmodum prefat omnes alle Ecclesia; & extra Quadrageſimam nonam perlovere debent. Qui vero chorū non frequentant, ad id non tenentur.

### C A P U T X V I I .

Reverentur dies quibus ieiunandum est, & abstinentiam a carnis.

I. QUAMQUAM superiore disſertatione diſtermus de variis temporibus quibus ieiunandum est; nihilominus ab re-  
non iudicamus, preſus hic dies omnes re-  
cenſere quibus ex precepio Ecclesie vel ie-  
junandum, vel abſtinentiam est a carnis.  
Ita primis fidelis ieiunare tenet tota in-  
terea Quadrageſima, que incipit feria vi.  
cinerum, & deficit nunc fabbato lancho; li-  
cer more veteri definet feria vi. in cena  
Domini, & alio quecum tempore inciperet,  
de quo dictum est supra. Mediobani etiam  
nunc conuentudo obtinet incepienti Quadra-  
geſimam dominica prima evidēt: cuius tam  
conuentudinis privilegio non gaudent Re-  
ligares. Item ieiunandum est in omnibus vi-  
gilis Apostolorum, exceptis vigiliis sanctorum  
Philippi, & Iacobī, ac Iohannis Evan-  
gelista. Et quāvis olim dubium fuerit de  
vigilia S. Mathiae, occurrente feria tercia  
post dominicam quinquagesima; in prefati-  
tam tamē nulla est difficultas ob decreto  
Sacre Congregationis, datum anno 1694.  
die 24. Ianuarii, quo decenitū ieiunandum  
etiam ab quadrageſimale ieiunium inci-  
pit feria vi. cinerum. Si aliquod Apoſtolum  
suum ferum secunda celebrari contingeret,  
abbato praecedenti ieiunandum est. Ter-  
tio loco ieiunandum est in vigilia Nativi-  
tatis Domini, & Assumptionis B. Virginis  
nisi-

nullaque alia vigilia B. Virginis ad ieiunium obſtrigit. Ieiunia quatuor temporum obli-  
gant sub mortali; quidquid in oppōnitū ab-  
ſitor contra communem ieiuniam. Palquigius  
et alii, cap. clxxix. Hac quatuor temporum  
ieiunia celebrantur feria vi. & fabbato post  
festum S. Crucis Septembris, post festum S.  
Luciae mensis Decembris, post diem cinerum,  
& post festum Pentecostes. Ieiunium vigilis  
Pentecostes obligat non vi iuris canonici,  
sed vi recepta, & universali conuentudinis.  
Tandem sub mortali ieiunandum est in vi-  
gilis S. Ioannis Baptista, S. Laurentii, &  
festivitatis omnium Sanctorum panier, et  
universali fiducie conuentudine. Si vigilis  
S. Ioannis Baptista incidat in festum Corporis  
Christi, feria iv. ieiunandum est; ut patet  
ex Bulla Urbani VIII. que incipit Cum  
venire, data anno 1628. Hac sunt ieiunia  
ab univerſa Ecclesia sub mortali obſervanda.  
Si quæ olim alia in uero erant, nunc antiqua-  
ta sunt.

III. Quæl. I. An Regulari, qui regulari  
obſervantia adfleti sunt obſervare a carnis,  
polii die veneris, in quo celebratur festum  
Nativitatis Domini carnes comedere? Relp.  
Regulari qui vi voti, aut precepit obli-  
gant sub mortali, tenentur ablinere a carnis,  
& ieiunare die veneris, iuxta com-  
munitanam tentiam non polunt in pre-  
fata die, etiam si incident ferum Nativi-  
tatis Domini, carnes comedere. Difficilas est  
de Regularibus qui volunt ad ieiunium, &  
ablinentur tenentur vi Conſtitutionis,  
que ad culpam non obligant; ut sint Pre-  
dicatores. Sylvestris verb. Ieuan. num. 28. cui  
adharet alii, sufficiunt Praelati, qui va-  
let ceteris diebus dilpenſare in eis carnis,  
polii quoque in dicto die: *Quis, inquit,  
cum ibi finis duas prohibitions, teneat Ecclē-  
siam, & Religionis, sublata prima per Ecclē-  
siam, stat solum secunda, super quam posse  
Prælatos.* Hanc opinionem defendunt etiam  
Wigand trach. v. exam. IV. num. 102. Sal-  
manticensis trach. xxiii. cap. ii. punct. 3.  
§. 2. num. 106. Sed omnes Auctores illi  
inuincit talissimum principio. Quantum  
autem fabbato a Natai Domini uite ad  
Purificationem; ne tentant Paludanos,  
Cavarriacos, & alii: similiter Hilipani, lice-  
tabbatis a carnis ablinere ablinente, co-  
median tamē extremitates animalium, ex-  
ta, ten interficia omnia. Aliqua tamē pro-  
vincie etiam ab iis ablinent. Fideles alla-  
rum regionum fabbatis omnibus a carnis,  
etiam ab interliniis, ablinent. Quare loco-  
rum conuentudines fervande sunt. Ubi vi-  
get conuentudo ablinendi a carnis, obli-  
get sub mortali. Ubique locorum fides ab-  
linent diebus veneris a carnis ex univer-  
sali Ecclēsia conuentudine, que obligat sub  
corpa gravi. Excipitur solus dies veneris, in  
qua resonat festum Nativitatis Domini: in eo  
eiam licet et carnes comedere ex privi-  
legio, quod habetur in cap. Explicari de ob-  
ſervacione ieiuniorum nūm. 3, in quo hac-  
guntur. Explicari per Sedem apōtolicam (in  
qui Honori III.) postulatis &c. Relpon-  
dentes, quod illi qui nec voti, nec regulari ob-  
ſervantia suā adfleti in feria sexta, si festum  
Nativitatis dominica die ipso venire conige-  
rit, carnis propter festi excellentiam velci  
possunt secundum conuentudinem Ecclesie ge-  
neralis. Nec tamen bi reprobendunt suā  
de devotionem voluerint adſinere. Idem de-  
cendat, si festum Nativitatis incidat in diem  
fabbati: ex universalis entis conuentudine etiam  
hoc die carnes comeduntur, quodies Nativi-  
tatis festum recurat.

III. Quæl. I. An Regulari, qui regulari  
obſervantia adfleti sunt obſervare a carnis,  
polii die veneris, in quo celebratur festum  
Nativitatis Domini carnes comedere? Relp.  
Regulari qui vi voti, aut precepit obli-  
gant sub mortali, tenentur ablinere a carnis,  
& ieiunare die veneris, iuxta com-  
munitanam tentiam non polunt in pre-  
fata die, etiam si incident ferum Nativi-  
tatis Domini, carnes comedere. Difficilas est  
de Regularibus qui volunt ad ieiunium, &  
ablinentur tenentur vi Conſtitutionis,  
que ad culpam non obligant; ut sint Pre-  
dicatores. Sylvestris verb. Ieuan. num. 28. cui  
adharet alii, sufficiunt Praelati, qui va-  
let ceteris diebus dilpenſare in eis carnis,  
polii quoque in dicto die: *Quis, inquit,  
cum ibi finis duas prohibitions, teneat Ecclē-  
siam, & Religionis, sublata prima per Ecclē-  
siam, stat solum secunda, super quam posse  
Prælatos.* Hanc opinionem defendunt etiam  
Wigand trach. v. exam. IV. num. 102. Sal-  
manticensis trach. xxiii. cap. ii. punct. 3.  
§. 2. num. 106. Sed omnes Auctores illi  
inuincit talissimum principio. Quantum  
autem fabbato a Natai Domini uite ad  
Purificationem; ne tentant Paludanos,  
Cavarriacos, & alii: similiter Hilipani, lice-  
tabbatis a carnis ablinere ablinente, co-  
median tamē extremitates animalium, ex-  
ta, ten interficia omnia. Aliqua tamē pro-  
vincie etiam ab iis ablinent. Fideles alla-  
rum regionum fabbatis omnibus a carnis,  
etiam ab interliniis, ablinent. Quare loco-  
rum conuentudines fervande sunt. Ubi vi-  
get conuentudo ablinendi a carnis, obli-  
get sub mortali. Ubique locorum fides ab-  
linent diebus veneris a carnis ex univer-  
sali Ecclēsia conuentudine, que obligat sub  
corpa gravi. Excipitur solus dies veneris, in  
qua resonat festum Nativitatis Domini: in eo  
eiam licet et carnes comedere ex privi-  
legio, quod habetur in cap. Explicari de ob-  
ſervacione ieiuniorum nūm. 3, in quo hac-  
guntur. Explicari per Sedem apōtolicam (in  
qui Honori III.) postulatis &c. Relpon-  
dentes, quod illi qui nec voti, nec regulari ob-  
ſervantia suā adfleti in feria sexta, si festum  
Nativitatis dominica die ipso venire conige-  
rit, carnis propter festi excellentiam velci  
possunt secundum conuentudinem Ecclesie ge-  
neralis. Nec tamen bi reprobendunt suā  
de devotionem voluerint adſinere. Idem de-  
cendat, si festum Nativitatis incidat in diem  
fabbati: ex universalis entis conuentudine etiam  
hoc die carnes comeduntur, quodies Nativi-  
tatis festum recurat.